

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł
Łódź
środa
17 sierpnia
1949 r.
Rok V
Nr 225
(1489)



FESTIWAL MŁODZIEŻY W BUDAPESZCIE

(Telefonem od korespondenta „Czytelnika” dla „Dziennika Łódzkiego”)

Budapeszt, w sierpniu Mamy już za sobą trzy dni Festiwalu. Pierwszy — świąteczny był pracowity, dwa następne bardzo świąteczne i pracowite jednocześnie. Bo tak właśnie jest teraz w Budapeszcie. To święto młodzieży świata jest jednocześnie okresem

W Grecji

RZYM, 16.8. Radio Wolnej Grecji nadało komunikat dowództwa naczelnej armii demokratycznej stwierdzający, że w ciągu 15 sierpnia oddziały armii demokratycznej odparły wszystkie ataki wojsk faszystowskich w środkowej i południowej części Vitsi. W okolicy jeziora Prespa, również w pobliżu Vitsi, oddziały armii demokratycznej po odparciu silnych ataków wojsk ateńskich, wspieranych przez lotnictwo i artylerię, przeszły nieoczekiwanie do kontrataku, zajmując wzgórce Bollevoda. W toku walk nieprzyjacieli stracił 150 zabitych i 470 rannych.

Oddziały armii demokratycznej wyparły również nieprzyjaciela z masywu Kaimaksalan, z którego w dniu 5 sierpnia zmuszone były wycofać się w kierunku góry Paikon.

Titowcy strzelają do żołnierzy Wolnej Grecji

PARYŻ, 16.8. Agencja Elefteri Ellada doniosła o nowym akcie zdrady klony Tito wobec armii demokratycznej i greckiego ruchu demokratycznego.

Agencja stwierdza, że w toku walk pod Vitsi, gdy oddziały armii demokratycznej odparły za-

wielkiej pracy, dokonywania wielkiego dzieła. Czuje się, że zjazd budapeszteński nośi w sobie głęboką treść polityczną. Nie jest jeszcze jedną okazją więcej do zbliżenia się młodzieży różnych części świata, nie jest jeszcze jednym wspaniałym pokazem niesłychanie barwnych i pięknych strojów ludowych, w pierwszym rzędzie jest faktem politycznym o wielkim znaczeniu. Jak słuszny i zgodny z dążeniami milionów ludzi pracy jest program i idea postępowej młodzieży, zrzeszonej w SFMD, pokazuje każdy moment trwającego Festiwalu.

Widać to wszędzie, ale najwyraźniej chyba w chwili otwarcia Festiwalu. Duży stadion sportowy, położony w przemysłowej dzielnicy miasta — na nowym Peszcie — nie pomieścił tego dnia, mimo wciąż grożącego deszczu, ani połowy tych, którzy chcieli się tam dostać. Szczęśliwcom, którzy zdobyli miejsca na trybunach, przedstawiał się widok tak piękny i tak jedyńy, że zapomnieć tego nie można.

Wyobraźcie sobie 50.000 ludzi, ludzi rozentuzjanzmowanych, a otrzymaną sumę pomnóżcie przez ich młodzież, to będzie — w części — Stadion UTE. Wyobraźcie sobie wspaniałe stroje narodowe o wszystkich barwach tęczy, rzućcie je płamami na zieloną trawę boiska, a całość oprawie w wypełniony do ostatniego miejsca pas trybun. Nad tym jeszcze dziesiątki fruujących flag i śpiewna porwijająca melodia hymnu Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. Śpiewa go

ciękle ataki faszystów na odcinku Aghios Germanos — Lemos na pograniczu grecko - jugosłowiańskim, jugosłowiańskie oddziały powitały ogniem karabinów maszynowych zbliżające się do granicy oddziały armii demokratycznej.

Zakończenie obrad

Miedzyn. Federacji Zw. Nauczycielskich

WARSZAWA, Dnia 16 bm. rozpoczął się czwarty i ostatni dzień obrad konferencji Międzynarodowej Zwiazków Nauczycielskich.

Sekretarz generalny Delanoue zgłosił wniosek przyjęcia do Międzynarodowej Federacji Zw. Nauczycielskich — Vietnamu, Północnej Korei, Mongolii, Tunisu i Chin. Zebrani jednomyślnie uchwaliли przyjęcie wszystkich tych związków.

Po projekcie rezolucji komisji programowej delegat francuski zgłosił projekt, by następną konferencja odbyła się w Paryżu. Projekt ten zebrani zaakceptowali.

Po przyjęciu rezolucji, dokonano wyboru nowych władz Federacji.

Wśród burzliwych oklasków wybrano członków biura wykonawczego w następującym składzie:

Przewodn. Prof. H. Wallas (Francja) wiceprzewodniczący — N. Parfionowa (ZSRR), wiceprzewod. Jan Tsi-Go (Chiny), wiceprzewod. Jese Carille (Ameryka Łacińska), sekretarz generalny — Delanoue (Francja) członkowie: Oldrich Steclaín (CSR), Wojciech Pokora (Polska), Diaque Mody (Atryka), Schallock Richard, (Niemcy), do komisji kon-

troli wybrano: przewodniczący — Erne Beki (Węgry), członkowie — Obrazew (ZSRR), prof. Rudolf Kreichel (Austria).



12 bm. w W-wle rozpoczął obrady Kongres Międzynarodowej Federacji Zw. Nauczycielskich. Na zdjęciu — Delegacja Francji.

ponad 50.000 ludzi w dziesiątkach języków. W powietrzu brzmi wyrażny, skandowany okrzyk: Elíen Stalin — Rakoczy! Elíen Stalin — Rakoczy! Tysiąc białych gołębi sży buje w górę...

Tak wyglądał dzień świąteczny Festiwalu, dzień jego oficjalnego otwarcia.

Równie wymowna, równie czuła na najdrobniejsze akcenty polityczne jest budapeszteńska ulica. Na całej długości trasy prowadzącej na stadion (ponad 8 km) tkwił przez kilka godzin gęsty szpalet ludzi. Ili ich było — trudno powiedzieć nie chcąc popełnić błędu. W każdym razie setki tysięcy.

Nie cyfra jest tu wymowna, ale nastroj tych tłumów. Okrzykom na cześć młodzieży nie było końca. Każdy wiozący delegatów samochód,

(ciąg dalszy na str. 2)

KPD jasno przedstawiła sprawę:

Granica nad Odrą i Nysą

FRANKFURT, 16.8. Przywódca Partii Komunistycznej w Niemczech zachodnich, Max Reiman, udzielił korespondentowi PAP wywiadu, w którym podał ocenę wyników wyborów, przeprowadzonych w Niemczech zachodnich.

Max Reimann powiedział, że KPD (Komunistyczna Partia Niemiec), mimo prowokacji, aktów terroru i prześludków, nie tylko nie zachwiała się, lecz w porównaniu z zeszłorocznymi wyborami do gmin — zwiększyła w

30 miastach przemysłowych swój stan posiadania o 35 proc.

KPD otrzymała tak poważną ilość głosów — milion czterysta tysięcy — choć nie schlebiała wyborcom i rzuciła takie hasła, które odpowiadają istotnym interesom narodu niemieckiego, bez względu na to, czy hasła te są dziś popularne czy niepopularne. „Mam tu na myśli — powiedział Reimann — sprawę granicy na Odrze i Nysie. KPD zajęła w sprawie tej stanowisko jasne, nie budzące żadnych wątpliwości. Sprawa granicy nad Odrą i Nysą została po raz pierwszy przedstawiona i wyjaśniona ludności Niemiec zachodnich na wiecach wyborczych komunistycznej partii Niemiec. Mimo pozytywnego ustosunkowania się do granicy nad Odrą i Nysą, KPD zachowała pozycję czwartej partii w Niemczech zachodnich — z punktu widzenia ilości zdobytych głosów.

Znamienna wiadomość z Kantonu

LONDYN, 16.8. Agencja Reutersa donosi, że konsulat generalny Stanów Zjednoczonych w Kantonie zostanie w najbliższych dniach zwinięty a cały personel konsularny ewakuowany.



ŚWIĄTECZNA ZABAWA W HELENOWIE
Tańce przy skocznych melodiach w wykonaniu Pindrassa,
Foto „Dziennik Łódzki”

220 km od Kantonu

HONGKONG, 16.8. Agencja Reutersa donosi, że chińskie wojska ludowe wkroczyły do prowincji Kwantung i znajdują się około 220 km od tymczasowej stolicy rządu kuomintangowskiego Kantonu.

Bardziej na wschód oddziały wojsk ludowych znajdują się na przedmieściach miasta Fuczou — stolicy prowincji Fukien. Wojska kuomintangowskie opuszczają w popłochu masto.

HONGKONG, 16.8. Znajdujące się na przedmieściach miasta Fuczou oddziały wojsk ludowych przenikają do śródmieścia.

Wychodzący z Hongkongu dziennik „Hwaszian Pao” zapowiada za-

jęcie miasta w ciągu najbliższej doby. Według otrzymanych z Hongkongu wiadomości oddziały wojsk Kuomintangu opuściły miasto Nansjung, położone w odległości około 250 km na południe od Kantonu.

Stalin przyjął ambasadora USA

MOSKWA, 16.8. Prasa radziecka podała, iż Generalissimus Stalin przyjął na audiencji ambasadora USA w Moskwie Allana Kirka.

Trzecia narada czterech komendantów Berlina

BERLIN, 16.8. Podano do wiadomości, że 4 komendanci Berlina odbędą w czwartek trzecią od chwili zakończenia konferencji paryskiej posiedzenie w celu omówienia dalszych szczegółów normalizacji życia w Berlinie, oraz współpracy gospodarczej między Berlinem wschodnim a zachodnim.

Co dzień niesie...

NIE CHCE WRÓCIĆ

SZTOKHOLM, 16. 8.— Były atache prasowy poselstwa jugosłowiańskiego w Sztokholmie Imanowicz odmówił po wrotu do Belgradu.

W swoim czasie Imanowicz pełnił w Sztokholmie funkcję atache prasowego, ostatnio zaś został ponownie wysłany do Sztokholmu w charakterze członka delegacji jugosłowiańskiej na międzynarodowe zawody gimnastyczne.

Po przybyciu do Sztokholmu Imanowicz oświadczył, że nie wróci do Jugostawii i opublikował oświadczenie, piętnujące terrorystyczny reżim klony Tito.

POSUCHA, GLÓD I NĘDZA

BRUKSELA, 16. 8. — Agencja Belga donosi z Johannesburga o strasznej posusze, jaka nawle dła Afrykę Południową w wyniku suszy, na olbrzymich polach kraju panuje głód i nę dza. Bydło pada z braku wody. Przewiduje się, że we wschodniej prowincji Unii zbierze się zaledwie 3 tysiące worków zboża, czyli 10 ra-

zy mniej, niż w roku ubiegłym.

UCIECZKA

LONDYN, 16. 8. Agencja Reutersa donosi, że w związku ze zbliżaniem się oddziałów chińskiej armii ludowej do obecnej stolicy rządu kuomintangowskiego Kantonu, przyspieszono ewakuację instytucji kuomintangowskich z tego miasta na wyspę Formozę. Korespondent Agencji Reutersa stwierdza, że wcierek nie mógł już uzyskać połączenia telefonicznego z ministerstwem informacji Kuomintangu w Kantonie.

Jednocześnie wiele placówek handlowych Wielkiej Brytanii i USA w Kantonie zamyka swe biura i przenosi się na Formozę do Hongkongu.

MISJONARZE

NOWY JORK, 16. 8.— Jak donosi dziennik „New York Times” z Hagii, „Department Stanu U. S. A. w związku z tzw. programem uzbrojenia wysłała do Europy spe-

cialne misje. Jedną z takich misji odwiedziła kraje skandynawskie, in na znajduje się obecnie we Włoszech.”

SKONFIKOWANY „PUZZIKIN”

OTTAWA, 16. 8. Policia kanadyjska kontynuuje przesładowanie organizacji postępowych. Jak donosi kanadyjska agencja prasowa, policja zorganizowała obławę na szkole polityczną robotniczej partii postępowej w Point-Fort-Chun. Policjanom skonfiłowali kilka tysięcy książek i broszur politycznych, w tej liczbie tłumaczenia dzieł Marksa, Engelsa, Lenina i Stalina. Skonfiłowano również dzieła Puszkina.

WALCOTT NOKAUTUJE TANDBERGA

SZTOKHOLM, 16. 8.— W spotkaniu bokserkim kandydatów do tytułu mistrza świata w wadze ciężkiej Amerykanin Joe Walcott znokautował w 5 rundzie Szweda Olle Tandberga. Mecz zgromadził na stadionie w Sztokholmie 45 tys. widzów.

